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نیروی کار 
اضافه کرده و 

آنها را در ردیف 
گروه و مزایای 

شغلی قرار 
بدهد

دولت سیزدهم از هنگامی که در تابستان سال 1400، 
زمام اجرایی کشور را بر عهده گرفته است، عدالت 
مزدی، گسترش عدالت اجتماعی و حمایت از نیروی 
کار و به طور کلی حمایت از سرمایه اجتماعی را در 

دستور کار خود قرار داده است.  
براین اساس در حوزه کارگری، در اولین گام اصلاح 
قانون کار را بر مبنای حمایت بیشتر از نیروی کار در 
دستور کار خود قرار داد. تضمین امنیت شغلی کارگران 
و افزایش رفاه خانوارهای آنها از مهم ترین محورهای 

اصلاح قانون کار بوده است.
گذشته،  از  مانده  مغفول  مؤلفه های  از  یکی  ــا  ام
طبقه بندی مشاغل است که وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی دولت سیزدهم آن را در اولویت اجرا قرار داده 
است. دولت در این موضوع به دنبال اجرای عدالت 
مزدی است که به تبع آن افزایش بهره وری نیروی کار 

را در اقتصاد به همراه دارد.
به عنوان نمونه، معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، بر اجرای طرح طبقه بندی مشاغل در 

کارگاه های بالای 50 نفر تأکید کرده است. علی حسین 
رعیتی فرد، در این باره گفته است که بازرسان بر 
حسن اجرای این طرح در بنگاه های اقتصادی نظارت 
می کنند. بنا به گفته رعیتی فرد، این طرح در 5 هزار 

و900کارگاه رعایت نشده است. 
این مقام مسئول در حوزه روابط کار گفته است: دولت 
سیزدهم در حوزه طرح طبقه بندی مشاغل به دنبال 
رسیدن به عدالت فردی و مزدی است، به گونه ای که 
باید تفاوت میان کارگر ساده و کارگر ماهر مشخص شود 
تا بدین وسیله برای بخش تولید ایجاد انگیزه صورت 
گیرد. بدون شک، طبقه بندی مشاغل نه تنها موجب 
افزایش بهره وری، ایجاد روحیه و انگیزه در نیروهای کار 
می شود بلکه با تعادل بخشی به بازار کار، هم افزایی بین 

کارگر و کارفرما را در بر خواهد داشت.

بازنگری در آیین نامه  نحوه تشکیل و فعالیت 
دفاتر مشاوره فنی طبقه بندی مشاغل کارگری

مدیرکل روابط کار و جبران خدمت وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی به تازگی از بازنگری آیین نامه  نحوه 
تشکیل و فعالیت دفاتر مشاوره فنی طبقه بندی 
مشاغل کارگری خبر داده و گفته است: به موجب 
تبصره ۲ ماده 49 قانون کار، صلاحیت مؤسسات و 
افرادی که به تهیه طرح  های طبقه بندی مشاغل 
در کارگاه ها می پردازند باید به تأیید وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی برسد. احمد غریوی گفته است: 

برهمین اساس با هدف تسریع در اجرای مواد 
4۸ و 49 قانون کار و پس از اخذ نظر و پیشنهادات 
کانون های عالی کارگری و کارفرمایی، مدیران کل 
کارشناسان و صاحب نظران  و سایر  اجرایی 
آیین نامه نحوه تشکیل و فعالیت دفاتر مشاوره 
فنی طبقه بندی  مشاغل کارگری مصوب سال 1۳۸9 

شورای عالی کار مورد بازنگری قرار گرفت.
بنا به اظهارات غریوی، با بازنگری آیین نامه مذکور، 
زمینه تحقق اهداف و برنامه های تحولی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، سهولت در نحوه اخذ 
مجوز، رفع انحصار در حوزه مجریان طرح های 
طبقه بندی مشاغل، شفاف  سازی فرایندهای 
نظارتی، ارتقای شایستگی ها و صلاحیت حرفه ای 
مجریان و استفاده از تمام ظرفیت های علمی و 
کارشناسی موجود در سطح جامعه فراهم می شود. 
دفاترمشاوره فنی در واقع مؤسساتی هستند که 
صرفاً به منظور انجام امور طبقه بندی مشاغل 
کارگاه ها و اخذ مجوز از  وزارت تعاون، کار و رفاه 
توسط یک یا چند کارشناس طبقه بندی مشاغل 

فعالیت   می کنند.
به موجب آیین نامه مذکور، صدور مجوز تأسیس 
و تشکیل دفاتر برای افراد حقیقی مستلزم آن 
است که صلاحیت فنی و تخصصی آنها برای 
انجام امور طراحی طبقه بندی مشاغل براساس 
مفاد این آیین نامه به عنوان کارشناس طبقه بندی 

مشاغل مورد تأیید قرار گیرد و در مورد مؤسسات، 
صدورمجوز تأسیس دفتر، مستلزم معرفی کارشناس 

یا کارشناسان طبقه بندی مشاغل خواهد بود.
یی  رفرما کا و  ی  رگر کا تشکیلات  همچنین 
)کانون عالی کارفرمایی، کانون عالی شوراهای 
اسلامی کار، کانون  عالی انجمن های صنفی کارگری 
و مجمع عالی نمایندگان کارگران( نیز می توانند با 
رعایت ضوابط این آیین نامه نسبت به اخذ مجوز 
دفتر مشاوره فنی اقدام کنند. طبق قانون وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی موظف است نسبت به 
الزام واحدهای مشمول طرح طبقه بندی مشاغل 
اقدام کند و کارفرمایان ملزم  هستند در راستای 
ایجاد عدالت مزدی برای کارهای هم ارزش که در 

شرایط مساوی انجام می شود، اقدام کنند.

طرح طبقه بندی مشاغل چیست؟
موضوع طبقه بندی مشاغل در ماده 4۸ و 49 قانون 
کار مورد تأکید قرار گرفته است. طبق ماده 4۸ به 
منظور جلوگیری از بهره کشی از کار دیگری وزارت 
کار و امور اجتماعی موظف است نظام ارزیابی و 
طبقه بندی مشاغل را با استفاده از استاندارد مشاغل 
و عرف مشاغل کارگری در کشور تهیه کرده و به 
مرحله اجرا درآورد. همچنین در ماده 49 این قانون 
تأکید شده است به منظور استقرار مناسبات صحیح 
کارگاه با بازار کار در زمینه مزد و مشخص بودن شرح 
وظایف و دامنه مسئولیت مشاغل مختلف در  کارگاه، 
کارفرمایان مشمول این قانون موظفند با همکاری 
مؤسسات  یا  ــارگاه  ک مشاغل  طبقه بندی  کمیته 
ح طبقه بندی مشاغل را تهیه کنند  ذی صلاح، طر
و  پس از تأیید وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به 
مرحله اجرا درآورند.  طبق این قانون، وزارت تعاون، 

کار و رفاه اجتماعی، دستورالعمل و آیین نامه های 
اجرایی طرح ارزیابی مشاغل کارگاه های مشمول این 
ماده را که ناظر به تعداد  کارگران و تاریخ اجرای طرح 

است تعیین و اعلام خواهد کرد. 
ضمن اینکه صلاحیت مؤسسات و افرادی که به تهیه 
طرح های طبقه بندی مشاغل بر کارگاه ها می پردازند، 
باید مورد تأیید وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
 باشد. بر اساس این طرح، نحوه محاسبه مزد و پایه 
سنوات هرساله بر اساس فرمول مشخصی از سوی این 
وزارتخانه تهیه و مشخص می شود. این فرمول براساس 
مزد سال قبل، نرخ تورم و شرایط حاکم برکشور است. 
اجرای طرح طبقه بندی مشاغل در کارگاه های بالای 
50 نفر لازم الاجراست که این طرح به عدالت مزدی 
کمک شایانی خواهد کرد. این طرح، برای ایجاد یک 
استاندارد شغلی کسب و کارها تهیه شده و دارای 
شاخص ها و جزئیاتی است که باید از سوی طرف 
کارکنان و کارفرمایان مورد توجه قرار گیرد. از این رو 
نیاز است نیروی کار با آگاهی و اطلاع از حق و حقوق 

خود نسبت به طبقه بندی مشاغل، مطالبه گر باشد.
اجرای طبقه بندی مشاغل با افزایش مزایا برای نیروی 
کار منجر به انگیزه بالای کارکنان و کارگران و ارتقای 
سطح بهره وری در تولیدات و انجام خدمات می شود. 
بر اساس این طرح، همه کارگاه های مشمول قانون کار 
با ماهیت  دولتی، خصوصی و تعاونی موظف به اجرای 
ح هستند، کارفرمایان بایستی، کارکنان و  این طر
کارگران مشمول قانون کار را از مزایای گروه، سنوات و 
مزد با رعایت شرایط احراز شغلی برخوردار کنند. یعنی 
ح، کارفرما نسبت به تحصیلات، مهارت،  در این طر
کارایی، توانمندی و سابقه کارکنان، مبلغی را به حقوق 
دریافتی نیروی کار اضافه کرده و آنها را در ردیف گروه و 

مزایای شغلی قرار بدهد.

خبر

عدالت مزدی در دستور کار 
دولت سیزدهم

ح طبقه بندی مشاغل در اولویت اجرا قرار گرفته است طر

هدف از طرح طبقه بندی مشاغل، از بین رفتن تبعیض و یکسان سازی دستمزد در شرایط کار برابر است

طبقه بندی مشاغل برای همه نیروهای کار قابلیت اجرایی دارد
بحث طبقه بندی مشاغل نه تنها برای نیروهای کار با قرارداد دائم بلکه برای 
همه نیروهای کار از جمله قرارداد موقت، فصلی و حتی کارگری نیز قابلیت 

اجرایی دارد و کارگران باید از مزایا بهره مند شوند. در صورتی که یک کارگاه یا 
شرکت مشمول طرح طبقه بندی مشاغل اقدام به اجرای طرح طبقه بندی 

نکند، کارکنان می توانند از کارفرما شکایت کرده و وی را مجبور به اجرای طرح، 
همچنین محاسبه و پرداخت معوقات طبقه بندی مشاغل کنند. طبق ماده 

49 قانون کار اختلافات ناشی از اجرای طرح طبقه بندی مشاغل با نظر وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در هیأت حل اختلاف قابل رسیدگی است. براین 

اساس وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی می تواند کارفرما را به پرداخت 50 درصد 
از کل هزینه ها و معوقات اجرای طرح جریمه کند.

برش

عدالت دستمزدی با توجه به شرایط فردی
دولت سیزدهم بر اساس قانون و در حمایت از اقشار مختلف جامعه بویژه 

کارگران درصدد اجرای طبقه بندی مشاغل و تبدیل قراردادهای موقت به دائم 
است. در این زمینه نیز اقداماتی صورت گرفته است. طبقه بندی مشاغل باعث 
می شود که در سازمان ها یا بنگاه های اقتصادی از پایین تا بالاترین سطح شغلی 

براساس عواملی چون اهمیت، تخصص، وظایف، مهارت ها و سایر عوامل 
تقسیم بندی شود و افراد در شرایط برابر بر اساس آن تخصص و توانمندی 
که دارند و کاری که انجام می دهند از حقوق و مزایا برخوردار شوند. یکی از 

دستاوردهای این طرح، افزایش خودکار مقدار حقوق کارکنان با داشتن سابقه 
و مهارت لازم در گذر زمان است. اجرای این قانون باعث می شود حقوق افراد 

بیشتر از حق پایه قانون کار شود و سنوات شغلی و مهارت آنها محاسبه شود.
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شرایط تولید انبوه 
خودروی برقی ایرانی 

فراهم شد
نقش برجسته  به  با توجه 
رئیس جمهور برای حل مشکلات 
مربوط به استاندارد تولیدات برقی 
شرکت های مختلف ایرانی، با 
جدیت به دنبال نوآوری و خلاقیت 
برای تولید خودروی هوشمند و 
هوشمندسازی کل صنعت هستیم. 
عباس علی آبادی وزیر صنعت، 
معدن و تجارت در آیین افتتاح 
نخستین خط تولید انبوه اتوبوس 
برقی، افتتاح این خط تولید را در 
مسیر طرح برقی سازی ناوگان 
حمل و نقل بسیار بااهمیت 
برشمرد وگفت:مهمترین راهکار 
برای حفاظت محیط زیست، 
برقی سازی حمل و نقل بوده که 
تولید این خودروها، اقتصادی و 

سازگار با محیط زیست است.
وزیر صمت با اشاره به روند 
تولید خودروهای برقی در جهان 
افزود: از سال ٢٠١٩ با اختصاص 
جایزه نوبل به موضوع باتری 
لیتیومی، توجهات مجدد به این 
سمت پیش رفت و نقطه عطفی 
در مسیر تولید خودروی برقی 
شد. البته برقی سازی حمل و 
نقل در دنیا دنبال می شود و در 
نروژ بیش از ۸5 درصد خودروها 
برقی هستند.وی با اشاره به 
نقش برجسته رئیس جمهور 
برای حل مشکلات مربوط به 
تأیید استاندارد تولیدات برقی 
شرکت های مختلف ایرانی بعد 
از بازدید از مپنا، بیان داشت: با 
تدبیر رئیس جمهور، مسیر تولید 
انبوه و تجاری سازی تولیدات 
خودروی برقی ایرانی فراهم شد.


